Congonhas, 08 de Agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2267

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/267, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

Nomeia Comissão Permanente de Sindicância.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município e art. 154 a 158
da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores Ricardo Alexandre Gomes, Denise Lima Gonçalves, Evandra Márcia Milagre Silva, Graceline Aparecida Alves e Jonathan
Souza Coelho Carmo para composição de uma comissão permanente destinada a apurar os fatos, instruir e acompanhar os processos de sindicâncias instaurados.

Parágrafo único. A comissão será presidida por Ricardo Alexandre Gomes.

Art. 2º Em caso de impedimento, conforme art. 151 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014, a servidora Alice Henriques da Silva Teixeira, fará
substituição ao membro.

Art. 3º Os membros serão remunerados conforme art. 1º da Lei n.º 2.952, de 23 de abril de 2010, e Lei n.º 3.167, de 6 de janeiro de 2012, não podendo

ser cumulativo nos casos em que o servidor venha a participar de mais de uma comissão permanente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Ficam revogadas as Portarias nº PMC/433, de 21 de novembro de 2017, 645, de 12 de setembro de 2017, PMC/741, de 4 de dezembro de 2017,

PMC/93, de 22 de março de 2019 e PMC/106, de 28 de março de 2019.

Congonhas, 7 de agosto de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/268, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Nomeia Comissão Especial para elaborar, organizar, executar e coordenar os trabalhos para a Eleição da Diretoria Clínica e Comissão de Ética da

Secretaria Municipal de Saúde.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/GABSMS/170/2019,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores Aline de Cássia Fernandes, Divânia de Jesus Melo, Patrícia Aparecida Silva Santos e Sirleia de Fátima Duarte para

composição da Comissão Especial encarregada de elaborar, organizar, executar e coordenar os trabalhos para a Eleição da Diretoria Clínica e Comissão de Ética da

Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º A comissão será presidida por Patrícia Aparecida Silva.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 8 de agosto de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/269, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Nomeia Comissão Especial para analisar a documentação dos proponentes de shows artístico-musicais para o Carnafolia 2020.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO Ofício nº PMC/SEC/112, de 6 de agosto de 2019,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para composição da Comissão Especial com a finalidade de analisar a documentação dos proponentes

de shows artístico-musicais para o Carnafolia 2020:

I. Carmem Célia Gomes;

II. Cláudia Diva Magalhaes Freitas;
III. Joaquim Cordeiro Filho;

IV. Paulo Gionvanni Giarola;

V. Syllas Marinheiro da Silva, e
VI. Victor Hugo Castro Gomes.

Art. 2º A Comissão será presidida por Syllas Marinheiro da Silva
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 08 de Agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2267

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

Congonhas, 8 de agosto de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/270, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Nomeia Comissão Especial para organizar os festejos carnavalescos de 2020.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º Nº PMC/SEC/114/2019, datada de 6 de agosto de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados, para composição da Comissão Especial encarregada de organizar os festejos carnavalescos do ano de

2020, no município de Congonhas:

I. Alice Henriques da Silva Teixeira;

II. Átila Caiafa Vital;

III. Carmem Célia Gomes;
IV. Caroline Fernanda França de Faria;

V. Claudia Diva Magalhães Freitas;

VI. Dalton Barboza Campos;
VII. Edson Raimundo da Silva;

VIII. Eduardo Ladislau Marques;

IX. Esmeraldina Rosa de Jesus Meireles – Conselho Tutelar;
X. Fabíola Oliveira Cagnoni;

XI. Flávia Cristina de Jesus;
XII. Gislane Iara de Azevedo Silva;

XIII. Jeferson de Almeida;

XIV. José Pedro Miranda;
XV. Kate Bárbara Marques Urzedo;

XVI. Maria Almeida Silva Lima;

XVII. Míriam Lúcia Palhares Silva;
XVIII. Polyanna Cristina Maestro Gualberto;

XIX. Priscila Jaqueline Zebral de Andrade Santos – Conselho Tutelar;

XX. Syllas Marinheiro da Silva;
XXI. Virginia Márcia Machado;

XXII. Wagner Cordeiro Matozinhos; e

XXIII. Wallyson Teixeira Souza.

Parágrafo único. A comissão será presidida por Míriam Lúcia Palhares Silva e secretariada por Carmem Célia Gomes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 8 de agosto de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/271, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Nomeia Comissão Especial de Escolha de Bandas, para selecionar as propostas de shows artístico-musicais para o Carnafolia 2020.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEC/113/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para composição da Comissão Especial de Escolha de Bandas, com a finalidade de selecionar as
propostas de shows artístico-musicais para o Carnafolia 2020:

I - Átila Caiafa Vital;
II - Carmem Célia Gomes;

III - Cláudia Diva Magalhães Freitas;

IV - Giordane Luciano Silva;
V - Marcelo Heiderich Bernardes Pereira; e

VI - Syllas Marinheiro da Silva.

Congonhas, 08 de Agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2267

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

Art. 2º A Comissão será presidida por Syllas Marinheiro da Silva
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 8 de agosto de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/088/2019

OBJETO: Registro de  Preços para futura e eventual aquisição de materiais de pintura, hidráulico e elétrico, para atender a diversas Secretarias da
Prefeitura Municipal de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 04/09/2019 de 09:00 horas às 09:30

horas. Abertura: Dia 04/09/2019 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.

Adelson Miro da Silva – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/093/2019

OBJETO: Registro de  Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias Municipais de Educação, Saúde e
Desenvolvimento e Assistência Social. Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 26/08/2019 de 09:00 horas às

09:30 horas. Abertura: Dia 26/08/2019 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.

Adelson Miro da Silva – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCORRÊNCIA PMC 006/2019

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/109/2019- Licitantes habilitadas VMF Construtora Ltda ME, Construtora Mattos
Baracho Eireli, Construtora HCG Ltda, Diminas Construções Eireli. Licitante inabilitada Criare Engenharia e Construtora Ltda. Propostas de preços apresentadas:

VMF Construtora Ltda R$ 2.945.994,88, Construtora HCG Ltda. de R$ 2.980.603,76, Diminas Construções Eireli R$3.239.287,81, Construtora Mattos Baracho Eireli

R$ 3.578.807,16. Fica designada a data de 09 de agosto de 2019, às 9 horas para proclamação do resultado da fase de propostas. Ata 015/2019 disponibilizada na
integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br . Congonhas, 08 de agosto de 2019. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins –

Presidente da CPJL.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCORRÊNCIA PMC 001/2019

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/109/2019- Concorrência PMC 001/2019 – Fica SUSPENSA a Concorrência

001/2019. A nova data da sessão pública e possíveis alterações serão informados posteriormente. Congonhas, 08 de agosto de 2019. (a) Luzinete Aparecida Barboza

Martins – Presidente da CPJL.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/123/2019

Partes: Município de Congonhas X Elizabeth Dias Oliveira Franca 97447471615. Objeto: Constitui objeto do presente, a contratação de assessoria para
realização de processo seletivo (elaboração, aplicação e correção de prova escrita e de conhecimento em informática) para 35 candidatos inscritos e habilitados, para

concorrerem ao cargo de Conselheiro Tutelar, quadriênio 2020/2023, sendo realizado sob a responsabilidade do atual Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente (CMDCA) e fiscalização do Ministério Público. Vigência: O contrato terá vigência de 90(noventa) dias, contados da assinatura. Valor: R$ 2.200,00.
Data: 24/07/2019.

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 08 de Agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2267

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE FORNECIMENTO PMC/105/2019

Partes: Município de Congonhas X American Tower do Brasil-Comunicação Multimídia Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente contrato a

contratação de empresa para prestação de serviços de comunicação de dados, onde a mesma ficará responsável pelo provimento e manutenção de um “Link de Internet
de 100(cem) MEGABITS FULL-DUPLEX”, dedicado e exclusivo, entre a rede de computadores da Prefeitura Municipal de Congonhas-MG e a rede mundial de

computadores. Vigência: O contrato vigorará a partir do dia 13 de julho de 2019 por um período de 180 (cento e oitenta) dias, ou até a conclusão do processo

licitatório em andamento. Valor: R$ 18.324,84. Data: 12/07/2019.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/113/2019

Partes: Município de Congonhas X Drogaria Pé da Ladeira Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente, a contratação de empresa fornecedora do
medicamento Lidocaìna 5% emplastro (Topoderma). Vigência: O contrato terá vigência de 03(três) a partir da assinatura. Valor: R$ 221,94. Data: 18/07/2019.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/100/2019

Partes: Município de Congonhas X MSR Express Medicamentos Especiais Ltda-EPP. Objeto: Constitui objeto do presente, a contratação de empresa
fornecedora do medicamento Ranibizumabe 10mg/mL(Lucentis). Vigência: O contrato terá vigência de 03(três) a partir da assinatura. Valor: R$ 9.568,26. Data:

05/07/2019.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/067/2019 – PRC 0124/2019

Aquisição de 02 (dois) veículos tipo passeio, 0km, cor branca, ano/modelo 2019/2019, fabricação nacional, para atender os serviços de Atenção Básica

da Secretaria Municipal de Saúde. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à
licitante New For Automovéis Ltda.: item 1. Congonhas, 08/08/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/076/2019 – PRC 0133/2019

Aquisição de placas, banners e faixas para atender a Secretaria Municipal de Fazenda durante as festividades do Jubileu do Senhor Bom Jesus de 2019.

Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes ECM Comercial e Serviços

Eireli: itens 1, 2 e 4 e Justino Davino Peres – EPP: itens 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11. Congonhas, 08/08/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PMC/050/2019 – PRC 91/2019

Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de medicamentos as Tabela CMED/ANVISA, que compõe a padronização de medicamentos do
município de Congonhas para o período de 12 meses. O Pregoeiro do município de Congonhas, nomeado pela Portaria nº PMC/0110/2019, torna público que em

virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO (Ata 0122), fica determinada NOVA DATA para realização do certame: dia 23/08/2019, com o

credenciamento iniciando-se às 9 horas e término para 9h30 min. e realização da etapa de lances às 9h35 min.. Maiores informações pelo telefone (31) 3731-1300,
ramal 1137 e pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 08/08/2019. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 08 de Agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2267

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

REPUBLICAÇÃO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO PMC/003/2016 – PRC 161/2016

Edital de Credenciamento PMC/003/2016, conforme Parecer Jurídico, para consagração ao princípio da legalidade, isonomia e publicidade, torna-se

público a republicação do Edital de Credenciamento PMC/003/2016 nos ditames do artigo 21 da Lei 8.666/93 a fim de possibilitar nova habilitação de possíveis
interessados. Maiores informações pelo tel.(31) 3731-1300 ramais 1119, 1183 e 1197, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a) Luzinete Aparecida Barboza

Martins– Presidente CPJL.

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2019-08-08T13:28:02-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102